
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 

Омской области  

«Центр повышения квалификации работников здравоохранения» 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

 «Первичная и реанимационная помощь новорожденным в 

родильном зале»   

 

 Очно-заочная форма обучения 

 
№ 
п/п 

Наименование раздела, темы Общая трудоемкость (академические часы) 

 
Всего 

 
Заочно 
(электронн
ое 
обучение) 

 

Лекции  
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Раздел 
1 

Общие вопросы оказания первичной и реанимационной помощи новорожденному в 

родильном зале 

 
1.1 Влияние анте- и  

интранатальных факторов 

беременной на рождение 

новорожденного в асфиксии 

 
2 

 
2    

1.2 Принципы организации 
первичной  и  
реанимационной 
помощи новорожденным в 
родильном зале. 

 
 

2 

 
 

2 

   

1.3 Медицинское  оборудование  
и  
оснащение медицинской 

организации акушерского 

профиля для проведения 

первичной реанимации 

новорожденным. 

2 2    

1.4 Алгоритм принятия решения 
о начале первичных 
реанимационных 
мероприятий 
новорожденному в 
родильном зале и 
последовательность их 
выполнения. 

 
 
 

4 

 
 
 

2 

 
 
 

1 

 
 
 

1 

 



2 

 

Раздел 
2 

 
Первичная реанимация новорожденного в родильном зале 

2.1 Проведение начальных 
реанимационных 
мероприятий. 

 
4 

 
2 

 
1 

 
 

1 

2.2 Масочная ИВЛ с 
применением 
саморасправляющегося   

мешка и Т-образного 

коннектора. Оценка 

эффективности. 

 
 

4 

 
 

2 

 
 

1 

  
 

1 

2.3 Показания и техника 
интубации трахеи. Установка 
ларингеальной маски. 

 
3 

  
1 

 
1 

 
1 

2.4 Техника проведения 
непрямого 
массажа сердца. 

 
2 

   
 

2 

2.5 Координация выполнения 
сердечно-легочной 
реанимации. 

 
2 

  
1 

  
3 

2.6 Доступ к
 центральному сосудистому
 руслу. Лекарственная 
терапия. Внутрикостное 
введение
 лекарственных препаратов. 

 
 
 

3 

 
 
 

2 

  
 
 

1 

 

Раздел 
3 

 
Частные вопросы оказания реанимационной помощи новорожденным 

3.1 Особенности  
проведения реанимационной 
помощи при диафрагмальной 
грыже, пневмотораксе, 
неонатальной аспирации 
мекония и др. 

 
 
 

3 

 
 
 

2 

 
 
 
 

1 

 

3.2 Особенности проведения 
реанимации недоношенным 

детям  с  ЭНМТ при 

рождении. Технология 

проведения  «продленного 

раздувания  легких»,  

методики заместительной 

терапии сурфактантом. 

 
 
 
 

4 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

1 

  
 
 
 

1 

ИА Итоговая аттестация 1     
 ИТОГО 36 18 6 4 8 

 

 

 


